16.- §16. Et nullo uicino de Calataiub non donet lezta in tota tetra de domino Rege; et qui illi tulerit per
força, pectet M morabetis in III partes, ut superius dixi.

17.- §67. Et nullo uicino de Calataiub qui passarat per los portos de Pampilona, uel per ipsos de laca, non
donet lezda in ida neque in venida, et qui illi priserit pectet M morabetines per tres partes, ut supe-
rius dicet.

18.- non pectent portatgo in toto meo regno, ed. de L. Pérez García-Oliver, El Dance de Alcald de la Selva
(Teruel), Zaragoza, 1988, p. 606.

19.- §14. Vicinos de Casseda non dent portatico in ullo loco, ed. de L. J. Fortŭn Pérez de Ciria,
«Colección de 'Eueros menores de Navarra y otros privilegios locales I», PV 165, 1982, p. 300.
Sobre las coincidencias de los fueros de Daroca y Calatayud con los fueros navarros vid. el traba-
jo de J. M' Lacarra, «Notas para la formación de las familias de fueros navarros, AHDE X, 1933,
pp.16-246.

20.- §8. Et toto homine de Maraione non pectet portaggo in terra del rei, nec erbatigo, ed. de L. J. Fortŭ n
de Ciria, op. cit., p. 302.

21.- §25. Et uicino de Calataiub non habeat manaria.
22.- §18. Et si habuerit dominus noster Rex lite campale, uadat tercia parte de illos caualleros, et de illa

tercia parte ipse qui non fuerit in hoste pectet I solidum.
23.- §11. Et Concilio de Calataiub quod habeant iudice quale ipsi uoluerint, et sit usque ad anno; et pos-

tea quomodo placuerit ad illos.
24.- §15. Et senior qui fuerit de Calataiub non finnet super nullo uicino.
25.- §6. Et si homine de Calataiub matatterit suo uicino, et parentes de mortuo firmare pottterint, ipse qui

fecit pectet CCC solidos, C solidos ad regem, CC solidos ad suos parentes, et sit ille qui fecerit homi-
ciero; et si non potuerint finnare parentes, saluet se cum XII ittratores uicinos. Et quod fuerit omi-
ciero, sicut superius dixi, stet intro in sua casa notiem dies, post nottem dies exeat de uilla, et stet
foras usque habeat amorem de parentes mortui. Et qui fiterit mortuus 1I017 Izabuerit parentes, conci-
lio accipiat suo omicidio, et partat per sua anima ubi fiterit necesse.
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Concejo quien recibe la multa pecunaria cuando el muerto no tiene parien-
tes, hecho que no recoge el fuero de Cetina; en relación con la multa que se
impone, en ambos fueros son trescientos sueldos, y aunque difieren en quien
los recibe, ya que en el fuero de Cetina son cien para el Hospital y doscientos
para los parientes del hombre muerto, y en el de Calatayud cien para el rey y
doscientos para los parientes, ambos coinciden en que este reparto es dife-
rente al que se da en otros delitos, que de forma expresa en el §39 del fuero
de Cetina se dice que sea la mitad para el querellante y los vecinos y la otra
mitad para el Hospital de Jerusalén, y en el fuero de Calatayud se puede
observar que se divide en tres partes destinadas al rey, al concejo y al quere-
llante, respectivamente; el fuero de Aliaga también impone trescientos suel-
dos de multa en el homicidio entre vecinos que divide en tres partes destina-
das a los parientes del muerto, el Hospital y el Concejo, respectivamente 26 . El
§36, que se ocupa de la muer-te de un hijo producida por el padre, tiene su
correspondencia en el §63 del fuero de Calatayud". También existe coinden-
cia en no considerar como homicidio una serie de muertes, seg ŭn se halla en
el §32, con las recogidas en los §64, §65 y §66 del fuero de Calatayud28.
Asimismo, se pueden observar ciertas coincidencias entre el §37 del fuero de
Cetina, aunque se halla incompleto, y el §61 del fuero de Calatayud" que con-
templan el que no exista responsabilidad penal del dueño a cuyo servicio está
un criado, si éste comete un delito.